[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12.02.2013 г.    № 6

Об утверждении  целевой программы

 «Развитие  малого и среднего

предпринимательства в Селезневском

сельском поселении» на 2013-2014 годы

 В целях реализации государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Селезневского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Селезневского сельского поселения, Администрация Селезневского сельского поселения

   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Селезневском сельском поселении» на 2013 - 2014 годы согласно приложению.

          2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  и подлежит обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.

Глава муниципального образования

Селезневское сельское поселение                                                   В.П.Новикова

Утверждена

                                                                                               постановлением Администрации

                                                                                          Селезневского сельского поселения

                                                                                                                   от  12.02.2013 г.    № 6

 Целевая программа

"Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение  на 2013 -2014 годы"

Паспорт целевой программы

	Наименование
целевой программы
	Целевая программа "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Селезневского сельского поселения на 2013-2014 годы»

	Основы создания целевой Программы
	- п.28 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-ст.11 Федерального закона от27.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

- п.29  ст.7 Устава  Селезневского сельского поселения;

	Заказчик целевой программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Разработчик программы
	специалисты Администрации сельского поселения

	Исполнители целевой программы
	Администрация Селезневского сельского поселения

	Цель целевой программы
	Сохранение и приумножение производственного потенциала малого и среднего предпринимательства на территории Селезневского сельского поселения

	Основные задачи целевой
программы
	- создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- оказание административно-организационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- формирование благоприятного общественного мнения о развитии малого и среднего предпринимательства на территории Селезневского сельского поселения

	Сроки (этапы) реализации целевой программы
	 2013 год,

 2014 год

	Обоснование Программы

Цели Программы

	1. Осуществление административно-организационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2.Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

3. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

4 Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения, создание новых рабочих мест.

	Механизм реализации программы
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (Приложение к Программе)

	Объемы и источники
финансирования целевой
программы
	Объем ассигнований для финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет:

	Общий объем финансирования по годам (в тыс. руб.)
	2013 год
	2014 год
	Всего

	По всем источникам
финансирования, в т.ч.:
	0
	1,0
	1,0

	бюджет Селезневского сельского поселения
	0
	1,0
	1,0

	внебюджетные
источники
	-
	60
	60

	Оценка эффективности исполнения долгосрочной целевой программ
	Показатели результативности целевой программы:

1. Количество предпринимателей, получивших консультации и прошедших обучение по основам предпринимательской деятельности.

2. Расходы бюджета на поддержку малого и среднего бизнеса.

3. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (рост/снижение).

4. Количество предпринимателей, участвовавших в районных ярмарках.

 5. Количество публикаций в средствах СМИ и на сайте о деятельности предпринимателей.

 I. Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость ее решения программным методом

Малые и средние предприятия имеют важное социально-экономическое значение. Они обеспечивают социальную стабильность, быстро адаптируются к меняющимся требованиям рынка. Развитие малого и среднего бизнеса во многом обусловлено потребительским спросом населения и его покупательной способностью. Вместе с тем субъекты малого и среднего предпринимательства характеризуются меньшей устойчивостью и конкурентоспособностью, чем крупные предприятия, а значит, нуждаются в поддержке со стороны администрации Селезневского сельского поселения.

На территории Селезневского сельского поселения в настоящее время осуществляют свою деятельность 3 индивидуальных предпринимателя.

Малый и средний бизнес для сельского поселения является надежным источником постоянной занятости населения, а также устойчивым источником бюджетных поступлений. Программное обеспечение позволит выйти на новый качественный уровень развития предпринимательства в сельском поселении.

  Приложение к целевой Программе

                                                                                       «Развитие малого и среднего

                                                                                       предпринимательства в

                                                                                       Селезневском сельском поселении

                                                                                       на 2013-2014 годы»

 II. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование основных мероприятий программы
	Объемы финансирования в рублях

	2013 г
	2014 г.

	I. Административно-организационная и информационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства.

	1.1.
	Содействие в организации семинаров, совещаний, «круглых столов» и встреч с представителями органов, представляющих интересы малого и среднего бизнеса и субъектами малого и среднего предпринимательства
	-
	-

	1.2.
	Доведение до субъектов малого и среднего предпринимательства информации по созданию и реализации программ районного и областного уровня
	-
	-

	1.3.
	Взаимодействие со средствами массовой информации: организация опубликования материалов о развитии малого и среднего предпринимательства в средствах массовой информации.
	-
	-

	Итого по разделу I
	-
	-

	II . Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	2.1.
	Субсидирование за счет средств местного бюджета части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства (производителями сельскохозяйственной продукции) в кредитных организациях для развития бизнеса
	-
	-

	2.2.
	Субсидирование за счет средств местного бюджета субъектам малого предпринимательства части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным для приобретения основных средств (оборудования, техники и материальных ценностей) с целью становления и развития бизнеса
	-
	-

	2.3.
	Субсидирование за счет средств местного бюджета транспортных расходов, понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства при участии в районных ярмарках.
	-
	1,0

	2.4.
	Организация содействия само занятости населения, привлечение незащищенных слоев населения и  безработных граждан в сферу малого бизнеса.
	-

	-

	Итого по разделу II
	-
	1,0

	III. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

	3.1.
	Предоставление во владение и пользование (аренду) муниципального имущества (зданий, строений, нежилых помещений и т.д.) на льготных условиях
	-
	-

	Итого по разделу III

	ИТОГО ПО РАЗДЕЛАМ
	-
	1,0